suo concupito adimplere pensosi, con juste et uere,
o uero con ficte et false bulle et con questo lj pactj
rimansero firmatj, senza mora alcuna il re mando le-
gatj al romano pontifice, lj qualj con ogni conato fa-
cessero per tal dispensa riportare, la quai non potendo
obtenere, facessero bulle contrafacte, con tal diligentia
et jngegno, che uere pareseno, et quelle per le uolante
poste subito mandasino.

In tanto che tal cosse a Roma se tractaueno, la astuta
et honesta figla penso al scampo del suo honore, et
secretamente fato a seuenire il Duca del' Encastro (1),
quai de Ij primatj era dil regno et fratello de la sua
defoncta madre, et Jj narro per ordine distinctamente,
il strano occorso caxo et la sua ultima deliberatione
como o fugire o morire uolea, il prudente duca, con
non pocha marauigla, factolj prima su tal discorso bona
et diligente consideratione, celatamente a l'Encastro la
condusse, et cusi tenendola, non hauendo dal summo
pontifice, Ij oratorj jnglexj tal jlicita dispensa potuto
obtenere, ubidiendo il regio precepto, le false et con-
trafacte bulle per le ueloce poste mandorno (2), le quale
poj chel re hebe recepute, senando doue la figla solea
sogiornare et non trouandolla, non scio se irato orso o
uero tygre, per lj perdutj figlj con simil rabia maj tanto

(1) Lancastre.
(2) Pour mandarono.

ululasse, et facto fare per tuto il regno minaciosi pro-
clamatj, secrète jnquisitione, sagacissimj jnuestigatorj
per l'insula mandando, saluo un debille jnditio, altro
trouar non puote cio e un scudiero del duca del En-
castro, che per quellj lochj jn quellj zornj (1) passatj
era stato da certj opidanj conosciuto, et mando subito
minantj nuntij al predetto duca, che la figla pacifica-
mente render Ij uogla, altramente da grosso exercito,
l'excidio de se et del suo dominio de presente expec-
tasse, il prudente duca prima quanto piu secretamente
puote, fato la nocte la nepote jnnauare, con honesta
compagnia a dio et a la fortuna la recomando, poj per
lj oratorj regij fato fare debita et diligente jnuestiga-
tione, al meglo che puote tuta uia negando et de la
nepote monstrando dolersj auantj al re fu asaj bene
excuxato.

La fortuna, Dio et il fato non pocho per l'amplo
occidental occeano facto la sfortunata giouene uagare,
intrata jl streto de Zibilterra (2), lasate prima le Fortu-
nate jnsule a man drita, postergate le columne herculeo,
allquanto costegiato il litore hispano superate le Ba-
learee jnsule, per mare tanto porto il leue nauilio con
le sue gente, che a la bucha del furente Rodano per-
uenero, et jndj contro al ueloce curso de le curente
aque, superato il famosso Auinione, la contrata de Va-
lentines, tanto nauigorno (3), che a la cita de Viena
gionsero, et simulando de altro paesse essere, che
doue era nata, et de assaj piu jnfimo sangue, jn un